
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 일자리청년정책관

정책: 일자리경제정책수립

단위: 일자리경제정책기획및조정 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

일자리경제산업실 239,521,897 215,467,522 24,054,375

국 20,512,995 13,182,701 7,330,294

균 32,137,400 32,137,400 0

기 6,884,000 6,864,000 20,000

특 500,000 0 500,000

도 179,487,502 163,283,421 16,204,081

일자리청년정책관 36,629,536 27,727,808 8,901,728

국 3,799,888 0 3,799,888

기 6,884,000 6,864,000 20,000

특 500,000 0 500,000

도 25,445,648 20,863,808 4,581,840

일자리경제정책수립 10,515,144 10,105,144 410,000

국 196,000 0 196,000

기 6,884,000 6,864,000 20,000

도 3,435,144 3,241,144 194,000

일자리경제정책기획및조정 322,144 302,144 20,000

기 20,000 0 20,000

도 302,144 302,144 0

일자리경제기획업무추진(보조) 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

202 여비 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

04 국제화여비 20,000 0 20,000

□지역일자리활성화역량강화연수(18년일자리최

우수인센티브) 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

일자리지원및구축강화 10,193,000 9,803,000 390,000

국 196,000 0 196,000

기 6,864,000 6,864,000 0

도 3,133,000 2,939,000 194,000

청년연구인력지원사업 390,000 0 390,000

국 196,000 0 196,000

도 194,000 0 194,000

308 자치단체등이전 390,000 0 390,000

국 196,000 0 196,000

도 194,000 0 194,000

01 자치단체경상보조금 390,000 0 390,000

□청년연구인력지원사업 390,000 0 390,000

국 196,000 0 196,000

도 194,000 0 194,000

청년일자리창출지원 25,759,102 17,267,374 8,491,728

국 3,603,888 0 3,603,888

특 500,000 0 500,000

도 21,655,214 17,267,374 4,387,840

청년정책기획및지원 6,576,138 3,751,000 2,825,138

국 1,263,888 0 1,263,888

도 5,312,250 3,751,000 1,561,250



실국: 일자리경제산업실 부서 : 일자리청년정책관

정책: 청년일자리창출지원

단위: 청년정책기획및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청년정책추진활성화 1,006,000 1,001,000 5,000

201 일반운영비 790,000 780,000 10,000

01 사무관리비 750,000 740,000 10,000

□운영수당 10,000 0 10,000

○청년정책위원회운영 10,000 0 10,000

203 업무추진비 0 5,000 △5,000

03 시책추진업무추진비 0 5,000 △5,000

□청년일자리창출전략기획업무추진(전액감) 0 5,000 △5,000

중소기업청년근로자채용검진비지원 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

□중소기업청년근로자채용검진비지원 100,000 0 100,000

도시청년시골파견제(보조) 2,420,138 0 2,420,138

국 1,263,888 0 1,263,888

도 1,156,250 0 1,156,250

308 자치단체등이전 2,420,138 0 2,420,138

국 1,263,888 0 1,263,888

도 1,156,250 0 1,156,250

01 자치단체경상보조금 2,420,138 0 2,420,138

□도시청년시골파견제 2,420,138 0 2,420,138

국 1,263,888 0 1,263,888

도 1,156,250 0 1,156,250

도시청년시골파견지원센터지원 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

□도시청년시골파견지원센터지원 300,000 0 300,000

청년취업역량강화 5,527,544 5,529,874 △2,330

일학습병행제지원사업 573,670 676,000 △102,330

307 민간이전 293,670 400,000 △106,330

02 민간경상사업보조 293,670 400,000 △106,330

□학사학위취득지원 293,670 400,000 △106,330경정 293,670,000원

308 자치단체등이전 280,000 276,000 4,000

01 자치단체경상보조금 280,000 276,000 4,000

□산학일체형도제학교지원 180,000 276,000 △96,000

□특성화고전문기술인력양성사업 100,000 0 100,000

경정 180,000,000원

대학일자리센터지원(국가직접지원) 516,674 416,674 100,000

308 자치단체등이전 516,674 416,674 100,000

01 자치단체경상보조금 516,674 416,674 100,000

□대학일자리센터지원 516,674 416,674 100,000경정 516,674,000원



실국: 일자리경제산업실 부서 : 일자리청년정책관

정책: 청년일자리창출지원

단위: 청년창업기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청년창업기반조성 9,436,920 3,768,000 5,668,920

국 2,340,000 0 2,340,000

특 500,000 0 500,000

도 6,596,920 3,768,000 2,828,920

창업활성화를통한일자리창출 3,968,000 3,768,000 200,000

308 자치단체등이전 3,454,000 3,254,000 200,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,800,000 2,600,000 200,000

□경북창업대전개최 200,000 0 200,000

창업인프라구축 700,000 0 700,000

특 500,000 0 500,000

도 200,000 0 200,000

403 자치단체등자본이전 700,000 0 700,000

특 500,000 0 500,000

도 200,000 0 200,000

01 자치단체자본보조 700,000 0 700,000

□경북청년키친랩구축및운영 700,000 0 700,000

특 500,000 0 500,000

도 200,000 0 200,000

청년기업일자리사업 246,000 0 246,000

국 135,000 0 135,000

도 111,000 0 111,000

307 민간이전 246,000 0 246,000

국 135,000 0 135,000

도 111,000 0 111,000

02 민간경상사업보조 246,000 0 246,000

□청년기업일자리사업 246,000 0 246,000

국 135,000 0 135,000

도 111,000 0 111,000

청년창업LAB운영 1,000,000 0 1,000,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

01 자치단체경상보조금 1,000,000 0 1,000,000

□청년창업LAB운영및지원 1,000,000 0 1,000,000

청년창업LAB구축 2,700,000 0 2,700,000

국 1,800,000 0 1,800,000

도 900,000 0 900,000

403 자치단체등자본이전 2,700,000 0 2,700,000

국 1,800,000 0 1,800,000

도 900,000 0 900,000

01 자치단체자본보조 2,700,000 0 2,700,000

□청년창업LAB구축 2,700,000 0 2,700,000

국 1,800,000 0 1,800,000

도 900,000 0 900,000

창업기업일자리사업 732,920 0 732,920

국 405,000 0 405,000



실국: 일자리경제산업실 부서 : 일자리청년정책관

정책: 청년일자리창출지원

단위: 청년창업기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 327,920 0 327,920

308 자치단체등이전 732,920 0 732,920

국 405,000 0 405,000

도 327,920 0 327,920

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 732,920 0 732,920

□창업기업일자리사업 732,920 0 732,920

국 405,000 0 405,000

도 327,920 0 327,920

1인창조기업비즈니스센터지원(국가직접지원) 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

□ 1인창조기업비즈니스센터지원 20,000 0 20,000

메이커스페이스구축(국가직접지원) 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

□메이커스페이스구축 50,000 0 50,000

메이커스페이스구축(국가직접지원)(보조) 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

01 자치단체경상보조금 20,000 0 20,000

□메이커스페이스구축(보조) 20,000 0 20,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

과학기술정책과 37,859,310 34,533,040 3,326,270

국 2,616,000 1,416,000 1,200,000

균 141,400 141,400 0

도 35,101,910 32,975,640 2,126,270

과학기술인프라구축 30,162,940 28,480,140 1,682,800

국 1,416,000 1,416,000 0

도 28,746,940 27,064,140 1,682,800

첨단산업육성및지원 22,876,820 21,452,820 1,424,000

4차산업혁명추진 3,500,000 3,300,000 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

□일반수용비 200,000 0 200,000

○4차산업혁명스마트팩토리1000(과목변경) 200,000 0 200,000

307 민간이전 1,100,000 1,100,000 0

02 민간경상사업보조 1,100,000 1,100,000 0

□ 4차산업혁명스마트팩토리1000(전액감)(과목변

경) 0 200,000 △200,000

□ 4차산업혁명국제포럼개최 200,000 0 200,000

아시아태평양이론물리센터지원(국가직접지원) 200,000 150,000 50,000

308 자치단체등이전 200,000 150,000 50,000

01 자치단체경상보조금 200,000 150,000 50,000

□아시아태평양이론물리센터지원

200,000 150,000 50,000경정 200,000,000원

로봇산업기반기술개발및연구기반구축사업(국가직접지

원)

5,447,000 5,247,000 200,000

307 민간이전 380,000 180,000 200,000

02 민간경상사업보조 380,000 180,000 200,000

□밭농업용지능형로봇개발사업지원 200,000 0 200,000

지역거점나노플랫폼활용사업(국가직접지원) 770,000 720,000 50,000

307 민간이전 770,000 720,000 50,000

02 민간경상사업보조 770,000 720,000 50,000

□청소년창의기술인재센터지원사업 50,000 0 50,000

안광학렌즈소재기술및신뢰성기반구축(국가직접지원) 105,000 75,000 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

01 자치단체경상보조금 30,000 0 30,000

□글로벌경쟁력강화를위한콘택트렌즈기업육성 30,000 0 30,000

과학기술기반지역수요맞춤형R&D지원사업(국가직접지

원)

834,000 0 834,000

308 자치단체등이전 834,000 0 834,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 834,000 0 834,000



실국: 일자리경제산업실 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□지진지역의스마트센서기반건물안전지능정보플

랫폼개발 834,000 0 834,000

사물인터넷제조융합기술사업지원 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

01 자치단체경상보조금 50,000 0 50,000

□사물인터넷제조융합기술테스트베드활용스마트

팩토리기반구축 50,000 0 50,000

3D프린팅지역센터활용교육인식확산사업(국가직접지원

)

10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

□ 3D프린팅지역센터활용교육인식확산사업 10,000 0 10,000

산학협력체계기반구축 4,303,910 4,033,910 270,000

선도연구센터지원사업(국가직접지원) 350,000 200,000 150,000

307 민간이전 350,000 200,000 150,000

02 민간경상사업보조 350,000 200,000 150,000

□기초의과학연구센터(MRC)지원

350,000 200,000 150,000경정 350,000,000원

이공분야대학중점연구소지원사업(국가직접지원) 120,000 0 120,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

□이공분야대학중점연구소지원사업 120,000 0 120,000

과학기술문화마인드조성 2,982,210 2,993,410 △11,200

국 1,416,000 1,416,000 0

도 1,566,210 1,577,410 △11,200

창조경제과학진흥업무추진 61,210 72,410 △11,200

203 업무추진비 2,300 13,500 △11,200

03 시책추진업무추진비 2,300 13,500 △11,200

□창조경제활성화추진 2,300 13,500 △11,200경정 2,300,000원

ICT융합산업인프라구축 7,566,040 5,922,570 1,643,470

국 1,200,000 0 1,200,000

균 141,400 141,400 0

도 6,224,640 5,781,170 443,470

ICT융합산업육성및지원 4,711,240 4,520,570 190,670

균 141,400 141,400 0

도 4,569,840 4,379,170 190,670

ICT산업지원기반구축추진 173,270 178,000 △4,730

203 업무추진비 270 5,000 △4,730

03 시책추진업무추진비 270 5,000 △4,730

□ ICT융합산업육성업무추진 270 5,000 △4,730경정 270,000원



실국: 일자리경제산업실 부서 : 과학기술정책과

정책: ICT융합산업인프라구축

단위: ICT융합산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역SW품질역량강화사업(국가직접지원) 95,400 0 95,400

307 민간이전 95,400 0 95,400

02 민간경상사업보조 95,400 0 95,400

□지역SW품질역량강화사업 95,400 0 95,400

경북스포츠콘텐츠누림터조성사업(국가직접지원) 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

□경북남부권스포츠문화콘텐츠누림터조성사업 100,000 0 100,000

ICT융합미래전략사업추진 873,800 621,000 252,800

대학ICT연구센터육성지원사업(국가직접지원) 102,800 50,000 52,800

307 민간이전 102,800 50,000 52,800

02 민간경상사업보조 102,800 50,000 52,800

□블록체인플랫폼및비즈모델개발ITRC사업지원 52,800 0 52,800

중소기업빅데이터활용지원(국가직접지원) 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

□ 2018중소기업빅데이터활용지원사업 200,000 0 200,000

ICT창조생태계조성 1,981,000 781,000 1,200,000

국 1,200,000 0 1,200,000

도 781,000 781,000 0

스마트시티통합플랫폼기반구축사업 1,200,000 0 1,200,000

국 1,200,000 0 1,200,000

403 자치단체등자본이전 1,200,000 0 1,200,000

국 1,200,000 0 1,200,000

01 자치단체자본보조 1,200,000 0 1,200,000

□스마트시티통합플랫폼기반구축 1,200,000 0 1,200,000

국 1,200,000 0 1,200,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 미래융합산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

미래융합산업과 55,931,240 51,055,240 4,876,000

국 3,299,000 3,299,000 0

균 3,750,000 3,750,000 0

도 48,882,240 44,006,240 4,876,000

지역전략산업육성 55,393,000 50,517,000 4,876,000

국 3,299,000 3,299,000 0

균 3,750,000 3,750,000 0

도 48,344,000 43,468,000 4,876,000

지역산업기반구축 23,731,100 22,200,100 1,531,000

균 3,450,000 3,450,000 0

도 20,281,100 18,750,100 1,531,000

차세대건설기계부품특화단지조성사업 400,000 100,000 300,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

01 자치단체자본보조 300,000 0 300,000

□건설기계재제조부품장비구축 300,000 0 300,000

지역특화산업육성사업(국가직접지원) 12,101,000 10,780,000 1,321,000

308 자치단체등이전 12,101,000 10,780,000 1,321,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,101,000 10,780,000 1,321,000

□경제협력권산업육성사업

3,285,000 3,155,000 130,000

□혁신클러스터지원사업 551,000 0 551,000

□혁신도시공공기관연계육성사업 640,000 0 640,000

경정 3,285,000,000원

지역산업기반구축사업추진경비 732,500 822,500 △90,000

207 연구개발비 480,000 570,000 △90,000

01 연구용역비 480,000 570,000 △90,000

□신휴먼재활소재산업특화단지조성연구용역(전

액감) 0 90,000 △90,000

화장품산업육성 3,423,800 3,298,800 125,000

국 2,000,000 2,000,000 0

도 1,423,800 1,298,800 125,000

글로벌코스메틱활성화지원사업 553,800 428,800 125,000

308 자치단체등이전 550,000 425,000 125,000

01 자치단체경상보조금 550,000 425,000 125,000

□경북화장품해외수출전략대회개최 100,000 0 100,000

□화장품해외마케팅강화사업 25,000 0 25,000

탄소산업육성진흥 2,080,600 1,660,600 420,000

탄소산업육성 560,600 160,600 400,000

308 자치단체등이전 550,000 150,000 400,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 0 400,000

□탄소제품국제전시회참가지원 100,000 0 100,000

□탄소복합재핵심기술개발사업 300,000 0 300,000



실국: 일자리경제산업실 부서 : 미래융합산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 탄소산업육성진흥 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

이공분야대학중점연구소지원사업(국가직접지원) 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

01 자치단체경상보조금 20,000 0 20,000

□이공분야대학중점연구소지원사업 20,000 0 20,000

바이오산업육성 11,144,500 8,344,500 2,800,000

SK플라즈마입지보조금지원 2,600,000 0 2,600,000

402 민간자본이전 2,600,000 0 2,600,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,600,000 0 2,600,000

□ SK플라즈마입지보조금지원 2,600,000 0 2,600,000

약용작물을활용한바이오메디푸드기술개발사업 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

01 자치단체경상보조금 200,000 0 200,000

□약용작물을활용한바이오메디푸드기술개발사업 200,000 0 200,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 중소벤처기업과

정책: 경쟁력있는중소기업육성

단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

중소벤처기업과 18,242,285 15,428,085 2,814,200

국 1,096,300 60,000 1,036,300

도 17,145,985 15,368,085 1,777,900

경쟁력있는중소기업육성 12,538,265 9,808,645 2,729,620

국 1,076,500 0 1,076,500

도 11,461,765 9,808,645 1,653,120

중소기업육성지원 4,126,510 3,723,390 403,120

경북PRIDE상품글로벌마케팅지원 1,200,000 1,000,000 200,000

308 자치단체등이전 1,200,000 1,000,000 200,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200,000 1,000,000 200,000

□경북PRIDE상품글로벌마케팅지원

1,200,000 1,000,000 200,000경정 1,200,000,000원

경상북도향토뿌리기업육성 476,000 276,000 200,000

308 자치단체등이전 474,000 274,000 200,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 100,000 200,000

□경북청년노포기업지원단운영 200,000 0 200,000

중소기업육성업무추진 89,510 86,390 3,120

202 여비 19,810 16,690 3,120

01 국내여비 19,810 16,690 3,120

□중소기업육성업무추진여비

19,810 16,690 3,120경정 19,810,000원

중소기업지원기반확충 3,617,260 2,917,260 700,000

경북신용보증재단기본재산조성 2,000,000 1,500,000 500,000

306 출연금 2,000,000 1,500,000 500,000

01 출연금 2,000,000 1,500,000 500,000

□경북신용보증재단기본재산조성

2,000,000 1,500,000 500,000경정 2,000,000,000원

소상공인육성자금지원업체이차보전 800,000 600,000 200,000

307 민간이전 800,000 600,000 200,000

08 이차보전금 800,000 600,000 200,000

□소상공인육성자금지원업체이차보전

800,000 600,000 200,000경정 800,000,000원

중소기업기술지원 4,794,495 3,167,995 1,626,500

국 1,076,500 0 1,076,500

도 3,717,995 3,167,995 550,000

기능인사기진작사업 118,000 148,000 △30,000

307 민간이전 20,000 50,000 △30,000

02 민간경상사업보조 20,000 50,000 △30,000

□경상북도숙련기술회농촌기능봉사활동(전액감) 0 30,000 △30,000

기능경기대회(지방및전국) 800,000 700,000 100,000



실국: 일자리경제산업실 부서 : 중소벤처기업과

정책: 경쟁력있는중소기업육성

단위: 중소기업기술지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 800,000 700,000 100,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 750,000 650,000 100,000

□기능경기대회(지방및전국)

750,000 650,000 100,000경정 750,000,000원

중소기업청년일자리지원사업 1,556,500 0 1,556,500

국 1,076,500 0 1,076,500

도 480,000 0 480,000

308 자치단체등이전 1,556,500 0 1,556,500

국 1,076,500 0 1,076,500

도 480,000 0 480,000

01 자치단체경상보조금 1,556,500 0 1,556,500

□중소기업청년일자리지원사업 1,556,500 0 1,556,500

국 1,076,500 0 1,076,500

도 480,000 0 480,000

신노사문화정착 1,209,760 1,128,160 81,600

국 19,800 60,000 △40,200

도 1,189,960 1,068,160 121,800

신노사문화정착 389,860 468,260 △78,400

국 19,800 60,000 △40,200

도 370,060 408,260 △38,200

지역노사민정협력활성화지원 39,600 120,000 △80,400

국 19,800 60,000 △40,200

도 19,800 60,000 △40,200

201 일반운영비 12,000 28,000 △16,000

국 6,000 14,000 △8,000

도 6,000 14,000 △8,000

01 사무관리비 12,000 25,000 △13,000

□일반수용비 7,000 18,000 △11,000

○노사민정협의회운영및지원

7,000 18,000 △11,000경정 7,000,000원

국 3,500 9,000 △5,500

도 3,500 9,000 △5,500

□운영수당 5,000 7,000 △2,000

○노사민정협의회위원수당 5,000 7,000 △2,000경정 5,000,000원

국 2,500 3,500 △1,000

도 2,500 3,500 △1,000

02 공공운영비 0 3,000 △3,000

□시설장비유지비 0 3,000 △3,000

○노사민정홈페이지유지보수(전액감) 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

도 0 1,500 △1,500

307 민간이전 25,600 90,000 △64,400

국 12,800 45,000 △32,200

도 12,800 45,000 △32,200

02 민간경상사업보조 25,600 90,000 △64,400



실국: 일자리경제산업실 부서 : 중소벤처기업과

정책: 신노사문화정착

단위: 신노사문화정착 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□지역노사민정협력활성화지원

25,600 90,000 △64,400경정 25,600,000원

국 12,800 45,000 △32,200

도 12,800 45,000 △32,200

노사협력지원 142,260 140,260 2,000

201 일반운영비 54,800 52,800 2,000

01 사무관리비 54,800 52,800 2,000

□일반수용비 2,000 0 2,000

○자문공인노무사자문료 2,000 0 2,000

근로자복지증진 819,900 659,900 160,000

근로자복지연수원운영지원 160,000 0 160,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

10 사회복지시설법정운영비보조 60,000 0 60,000

□경상북도근로자복지연수원운영지원 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

□경상북도근로자복지연수원시설개보수 100,000 0 100,000

행정운영경비(중소벤처기업과) 39,260 36,280 2,980

기본경비 39,260 36,280 2,980

기본경비 39,260 36,280 2,980

201 일반운영비 28,560 26,360 2,200

01 사무관리비 28,560 26,360 2,200

□일반수용비 12,000 11,000 1,000

○기업노사지원기본사무관리

12,000 11,000 1,000

□급량비 16,560 15,360 1,200

○기업노사지원업무추진급식비

16,560 15,360 1,200

경정 12,000,000원

경정 16,560,000원

202 여비 10,700 9,920 780

01 국내여비 10,700 9,920 780

□기업노사지원업무추진 10,700 9,920 780경정 10,700,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 생활경제교통과

정책: 지역경제활성화및균형발전

단위: 개방화시대에대응한지역경쟁력제고 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

생활경제교통과 60,597,201 59,506,301 1,090,900

국 6,392,238 6,367,638 24,600

균 18,571,000 18,571,000 0

도 35,633,963 34,567,663 1,066,300

지역경제활성화및균형발전 9,986,204 9,569,274 416,930

균 6,115,000 6,115,000 0

도 3,871,204 3,454,274 416,930

개방화시대에대응한지역경쟁력제고 382,250 381,000 1,250

지역경제활성화추진 253,250 252,000 1,250

203 업무추진비 1,250 0 1,250

03 시책추진업무추진비 1,250 0 1,250

□지역경제활성화관련업무추진 1,250 0 1,250

전통시장활성화 9,153,954 8,738,274 415,680

균 6,115,000 6,115,000 0

도 3,038,954 2,623,274 415,680

전통시장활성화추진 100,360 91,540 8,820

308 자치단체등이전 38,820 30,000 8,820

01 자치단체경상보조금 8,820 0 8,820

□전통시장청년상인운영지원사업 8,820 0 8,820

전통시장시설현대화지원 5,915,000 6,115,000 △200,000

균 5,915,000 6,115,000 △200,000

403 자치단체등자본이전 5,915,000 6,115,000 △200,000

균 5,915,000 6,115,000 △200,000

01 자치단체자본보조 5,915,000 6,115,000 △200,000

□전통시장시설현대화사업(균특도비)(부기변경)

5,915,000 6,115,000 △200,000경정 5,915,000,000원

균 5,915,000 6,115,000 △200,000

특성화시장육성사업(국가직접지원) 759,000 615,000 144,000

308 자치단체등이전 108,000 0 108,000

01 자치단체경상보조금 108,000 0 108,000

□특성화첫걸음시장(기반조성)사업 108,000 0 108,000

403 자치단체등자본이전 651,000 615,000 36,000

01 자치단체자본보조 651,000 615,000 36,000

□희망사업프로젝트(문화관광형)사업 36,000 0 36,000

전통시장화재안전시설개보수 576,341 373,481 202,860

403 자치단체등자본이전 576,341 373,481 202,860

01 자치단체자본보조 576,341 373,481 202,860

□전통시장화재안전시설개보수사업

576,341 373,481 202,860경정 576,341,000원

지역민방전통시장홍보사업(국가직접지원) 0 40,000 △40,000



실국: 일자리경제산업실 부서 : 생활경제교통과

정책: 지역경제활성화및균형발전

단위: 전통시장활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 40,000 △40,000

02 민간경상사업보조 0 40,000 △40,000

□지역민방전통시장홍보사업(전액감) 0 40,000 △40,000

중소유통물류센터건립지원 200,000 0 200,000

균 200,000 0 200,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

균 200,000 0 200,000

01 자치단체자본보조 200,000 0 200,000

□중소유통공동도매물류센터건립(균특도비)(부

기변경) 200,000 0 200,000

균 200,000 0 200,000

전통시장야시장조성사업(국가직접지원) 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

01 자치단체자본보조 100,000 0 100,000

□전통시장야시장조성사업 100,000 0 100,000

교통산업인프라구축 47,528,044 46,906,064 621,980

국 4,177,998 4,153,398 24,600

균 12,456,000 12,456,000 0

도 30,894,046 30,296,666 597,380

대중교통서비스강화 30,001,284 29,811,284 190,000

국 1,665,198 1,665,198 0

균 1,150,000 1,150,000 0

도 27,186,086 26,996,086 190,000

광역이동지원센터설치운영 540,000 350,000 190,000

307 민간이전 540,000 350,000 190,000

05 민간위탁금 540,000 350,000 190,000

□광역이동지원센터운영 540,000 350,000 190,000경정 540,000,000원

대중교통환경개선 17,526,760 17,094,780 431,980

국 2,512,800 2,488,200 24,600

균 11,306,000 11,306,000 0

도 3,707,960 3,300,580 407,380

물류정책추진 200,000 100,000 100,000

207 연구개발비 200,000 100,000 100,000

01 연구용역비 200,000 100,000 100,000

□경상북도지역물류기본계획수립

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

차로이탈경고장치장착보조 367,200 537,200 △170,000

국 183,600 268,600 △85,000

도 183,600 268,600 △85,000

402 민간자본이전 367,200 537,200 △170,000

국 183,600 268,600 △85,000

도 183,600 268,600 △85,000



실국: 일자리경제산업실 부서 : 생활경제교통과

정책: 교통산업인프라구축

단위: 대중교통환경개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 367,200 537,200 △170,000

□첨단안전장치(비상자동제동장치)장착지원(전

액감)(과목변경) 0 170,000 △170,000

국 0 85,000 △85,000

도 0 85,000 △85,000

차로이탈경고장치장착보조(시군) 1,272,960 1,240,980 31,980

국 979,200 954,600 24,600

도 293,760 286,380 7,380

403 자치단체등자본이전 1,272,960 1,240,980 31,980

국 979,200 954,600 24,600

도 293,760 286,380 7,380

01 자치단체자본보조 1,272,960 1,240,980 31,980

□첨단안전장치(차로이탈경고장치)장착시군지원

1,272,960 1,240,980 31,980경정 1,272,960,000원

국 979,200 954,600 24,600

도 293,760 286,380 7,380

비상제동장치장착보조 170,000 0 170,000

국 85,000 0 85,000

도 85,000 0 85,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

국 85,000 0 85,000

도 85,000 0 85,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 170,000 0 170,000

□첨단안전장치(비상자동제동장치)장착지원(과

목변경) 170,000 0 170,000

국 85,000 0 85,000

도 85,000 0 85,000

대중교통시책평가성과금 300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

01 자치단체자본보조 300,000 0 300,000

□대중교통시책평가성과금지원 200,000 0 200,000

□지속가능교통도시평가인센티브지급 100,000 0 100,000

행정운영경비(생활경제교통과) 114,270 62,280 51,990

기본경비 114,270 62,280 51,990

기본경비 114,270 62,280 51,990

201 일반운영비 72,520 43,280 29,240

01 사무관리비 72,520 43,280 29,240

□일반수용비 23,000 0 23,000

○기본사무용품구입및기타수용비 23,000 0 23,000

□급량비 6,240 0 6,240

○경제정책및교통업무추진급식비 6,240 0 6,240

202 여비 41,750 19,000 22,750

01 국내여비 41,750 19,000 22,750



실국: 일자리경제산업실 부서 : 생활경제교통과

정책: 행정운영경비(생활경제교통과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□경제정책및교통행정업무추진여비 22,750 0 22,750



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성

단위: 사회적경제활성화지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

사회적경제과 17,138,588 14,351,933 2,786,655

국 3,309,569 2,040,063 1,269,506

균 7,875,000 7,875,000 0

도 5,954,019 4,436,870 1,517,149

사회적경제생태계조성 17,041,893 14,261,698 2,780,195

국 3,309,569 2,040,063 1,269,506

균 7,875,000 7,875,000 0

도 5,857,324 4,346,635 1,510,689

사회적경제활성화지원 3,961,550 1,850,500 2,111,050

국 1,145,550 0 1,145,550

균 568,000 568,000 0

도 2,248,000 1,282,500 965,500

사회적경제육성 445,000 245,000 200,000

307 민간이전 445,000 245,000 200,000

02 민간경상사업보조 445,000 245,000 200,000

□경북형사회적경제청년취업창업학교운영 200,000 0 200,000

마을기업활성화지원 12,500 5,000 7,500

201 일반운영비 12,500 5,000 7,500

01 사무관리비 12,500 5,000 7,500

□일반수용비 5,000 2,500 2,500

○마을기업심사등자료유인 5,000 2,500 2,500

□운영수당 7,500 2,500 5,000

○마을기업선정심사위원회참석수당

7,500 2,500 5,000

경정 5,000,000원

경정 7,500,000원

사회적경제청년일자리 422,000 0 422,000

국 120,000 0 120,000

도 302,000 0 302,000

307 민간이전 422,000 0 422,000

국 120,000 0 120,000

도 302,000 0 302,000

02 민간경상사업보조 422,000 0 422,000

□경북형사회적경제청년일자리 422,000 0 422,000

국 120,000 0 120,000

도 302,000 0 302,000

사회적경제청년일자리(시군) 1,481,550 0 1,481,550

국 1,025,550 0 1,025,550

도 456,000 0 456,000

308 자치단체등이전 1,481,550 0 1,481,550

국 1,025,550 0 1,025,550

도 456,000 0 456,000

01 자치단체경상보조금 1,481,550 0 1,481,550

□경북형사회적경제청년일자리 1,481,550 0 1,481,550

국 1,025,550 0 1,025,550

도 456,000 0 456,000



실국: 일자리경제산업실 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성

단위: 사회적기업육성강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회적기업육성강화 8,781,580 8,262,435 519,145

국 2,138,956 2,015,000 123,956

균 5,019,000 5,019,000 0

도 1,623,624 1,228,435 395,189

사회적기업지역특화사업 140,000 120,000 20,000

국 98,000 84,000 14,000

도 42,000 36,000 6,000

307 민간이전 140,000 120,000 20,000

국 98,000 84,000 14,000

도 42,000 36,000 6,000

02 민간경상사업보조 140,000 120,000 20,000

□사회적기업지역특화사업 140,000 120,000 20,000경정 140,000,000원

국 98,000 84,000 14,000

도 42,000 36,000 6,000

사회적기업사업개발비지원사업 1,758,230 1,918,600 △160,370

국 1,557,900 1,700,000 △142,100

도 200,330 218,600 △18,270

308 자치단체등이전 1,758,230 1,918,600 △160,370

국 1,557,900 1,700,000 △142,100

도 200,330 218,600 △18,270

01 자치단체경상보조금 1,758,230 1,918,600 △160,370

□사회적기업사업개발비지원사업

1,758,230 1,918,600 △160,370경정 1,758,230,000원

국 1,557,900 1,700,000 △142,100

도 200,330 218,600 △18,270

사회공헌활동지원사업 154,945 0 154,945

국 123,956 0 123,956

도 30,989 0 30,989

307 민간이전 154,945 0 154,945

국 123,956 0 123,956

도 30,989 0 30,989

02 민간경상사업보조 154,945 0 154,945

□사회공헌활동지원사업 154,945 0 154,945

국 123,956 0 123,956

도 30,989 0 30,989

사회적기업지역특화사업(시군) 405,270 260,700 144,570

국 359,100 231,000 128,100

도 46,170 29,700 16,470

308 자치단체등이전 405,270 260,700 144,570

국 359,100 231,000 128,100

도 46,170 29,700 16,470

01 자치단체경상보조금 405,270 260,700 144,570

□사회적기업지역특화사업(시군)

405,270 260,700 144,570경정 405,270,000원

국 359,100 231,000 128,100

도 46,170 29,700 16,470



실국: 일자리경제산업실 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성

단위: 사회적기업육성강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역공동체형청년사회적기업육성 240,000 0 240,000

307 민간이전 240,000 0 240,000

02 민간경상사업보조 240,000 0 240,000

□지역공동체형청년사회적기업육성 240,000 0 240,000

역외우수청년유입환경조성 120,000 0 120,000

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

01 자치단체경상보조금 120,000 0 120,000

□청년괴짜방조성 120,000 0 120,000

협동경제활성화지원 4,298,763 4,148,763 150,000

국 25,063 25,063 0

균 2,288,000 2,288,000 0

도 1,985,700 1,835,700 150,000

협동조합활성화지원 289,000 139,000 150,000

307 민간이전 270,000 120,000 150,000

02 민간경상사업보조 270,000 120,000 150,000

□경상북도청년협동조합창업지원 150,000 0 150,000

행정운영경비(사회적경제과) 96,695 90,235 6,460

기본경비 65,580 59,120 6,460

기본경비 65,580 59,120 6,460

201 일반운영비 46,980 44,020 2,960

01 사무관리비 39,480 36,520 2,960

□일반수용비 27,000 25,000 2,000

○기본사무용품구입비 17,000 15,000 2,000

□급량비 12,480 11,520 960

○사회적경제활성화등업무추진급식비

12,480 11,520 960

경정 17,000,000원

경정 12,480,000원

202 여비 18,600 15,100 3,500

01 국내여비 18,600 15,100 3,500

□사회적경제활성화도정업무여비

18,600 15,100 3,500경정 18,600,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 국제통상과

정책: 해외경북이미지제고

단위: 해외교류강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

국제통상과 13,123,737 12,865,115 258,622

균 1,800,000 1,800,000 0

도 11,323,737 11,065,115 258,622

해외경북이미지제고 5,497,600 5,242,600 255,000

해외교류강화 3,899,000 3,644,000 255,000

해외교류강화추진 1,462,500 1,267,500 195,000

203 업무추진비 17,500 22,500 △5,000

03 시책추진업무추진비 17,500 22,500 △5,000

□국제자매결연도시간교류활동업무추진

8,500 13,500 △5,000경정 8,500,000원

308 자치단체등이전 1,360,000 1,160,000 200,000

01 자치단체경상보조금 200,000 0 200,000

□제1회한러지방협력포럼 200,000 0 200,000

해외자매우호도시등교류사업 357,500 312,500 45,000

201 일반운영비 128,000 83,000 45,000

01 사무관리비 38,000 23,000 15,000

□일반수용비 25,000 15,000 10,000

○해외자매우호도시교류통·번역비등

25,000 15,000 10,000

□임차료 13,000 8,000 5,000

○해외자매우호도시교류차량임차

13,000 8,000 5,000

경정 25,000,000원

경정 13,000,000원

03 행사운영비 90,000 60,000 30,000

□국제회의·행사개최및참가등

90,000 60,000 30,000경정 90,000,000원

국제교류협력지원 399,000 384,000 15,000

201 일반운영비 55,000 40,000 15,000

01 사무관리비 40,000 25,000 15,000

□일반수용비 25,000 15,000 10,000

○해외교류업무통·번역비등

20,000 10,000 10,000

□임차료 15,000 10,000 5,000

○해외교류도시외빈방문차량임차

15,000 10,000 5,000

경정 20,000,000원

경정 15,000,000원

행정운영경비(국제통상과) 1,112,936 1,109,615 3,321

인력운영비 990,016 986,695 3,321

인력운영비 990,016 986,695 3,321

101 인건비 990,016 986,695 3,321

03 무기계약근로자보수 31,759 28,438 3,321

□보수인상 3,321 0 3,321



실국: 일자리경제산업실 부서 : 국제통상과

정책: 재무활동(국제통상과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(국제통상과) 301 0 301

보전지출 301 0 301

지역산업마케팅 301 0 301

802 반환금기타 301 0 301

01 국고보조금반환금 301 0 301

□지역산업마케팅(집행잔액) 136 0 136

□지역산업마케팅(발생이자) 165 0 165


